❍ (예스코) 검침점검원 업무량 증가로 인하여 4명 증가하였으며, 타

직무의 경우 변동사항 없음

❍ (서울도시가스) 2020년 추정 표준인원은 2019년 검침점검원, 사무

행정원, 민원기사 표준인원을 유지함

❍ (귀뚜라미) 비대면 서비스 확대를 위하여 3개 고객센터에서 스마트

고객지원 시스템을 도입하여 사무행정원 3명이 감소함

❍ (대륜) 2020년 격월 검침 최초 도입으로 인하여 격월 검침 도입효과를

반영한 2019년 표준인원을 재추정하여 민원기사 2명이 감소하였으며,

4개 고객센터 2개 고객센터로 통폐합되어 총괄관리자 2명이 감소함

구분 코원 예스코 서울 귀뚜라미 대륜 합계

2019년

추정

표준인원

검침점검원 176 224 454 86 130 1,070

민원기사 74 97 86 28 44 329

사무행정원 47 57 75 21 26 226

총괄관리 17 19 14 7 13 70

합계 314 397 629 142 213 1,695

2020년

추정

표준인원

검침점검원 176 228 454 86 130 1,074

민원기사 74 97 86 28 42 327

사무행정원 46 57 75 18 26 222

총괄관리 16 19 14 7 11 67

합계 312 401 629 139 209 1,690

증감

검침점검원 - 4 - - - 4

민원기사 - - - - (2) (2)

사무행정원 (1) - - (3) - (4)

총괄관리 (1) - - - (2) (3)

합계 (2) 4 - (3) (4) (5)

【표 Ⅲ-1 . 2019 ~ 2020년 도시가스회사 고객센터 추정 표준인원】

- 30 -

(3) 검침점검원 추정 표준인원 조정전·후 단위당 업무시간 분석

❏ 최소 필요인원은 조정전 인원이며, 최종 산정된 추정 표준인원을 조정후

인원으로 하여, 검침점검원의 단위당 소요시간의 편차를 분석하였음

❏ 직무별 최소 필요인원 산정시 회사가 제시한 업무별 단위당 소요시간을

기준으로 산정하였으며, 도시가스회사별 편차가 높게 발생하는 것으로

나타남

❍ 2020년 회사가 제시한 업무별 단위당 소요시간은 평균적으로 검침

0.63분/건(편차 0.14), 송달 0.32분/건(편차 0.06), 안전점검 7.63분/건

(편차 1.89)로 나타남

❍ 회사가 제시한 업무별 단위당 소요시간의 편차는 안전점검에서 가장

높게 발생하였음

(단위 : 분/건)

구분 코원 예스코 서울 귀뚜라미 대륜 평균 편차

검침 0.83 0.56 0.79 0.51 0.49 0.63 0.14

송달 0.32 0.26 0.43 0.28 0.31 0.32 0.06

안전점검 7.66 9.98 4.23 8.53 7.77 7.63 1.89

기타 - - 1,372.50 60.00 - 286.50 　

【표 Ⅲ-2 . 2020년 회사제시 검침점검원 업무별 단위당 소요시간】

(단위 : 건)

구분 코원 예스코 서울 귀뚜라미 대륜 합계

검침 8,380,682 11,791,091 19,421,193 3,818,981 6,389,048 49,800,995

송달 4,302,132 11,040,278 11,968,099 1,386,116 4,211,557 32,908,182

안전점검 1,504,375 1,681,486 2,995,951 788,764 1,027,859 7,998,435

기타 - - 5,422 1,053 - 6,475

【표 Ⅲ-3 . 2020년 검침점검원 업무별 추정 건수】

❏ 검침점검원 조정후 추정 표준인원수에 2,088시간을 곱하여 총 연간 근로가능

시간을 산정하고, 검침 및 송달업무의 업무별 단위당 소요시간을 회사가

제시한 서울지역 평균(검침 0.63분/건, 송달 0.32분/건)을 적용하여 안전점

검에 대한 추정 표준인원(조정후 인원)의 편차를 분석함

- 31 -

❏ 기타 업무는 회사가 제시한 총 소요시간을 반영하였으며, 추정 표준인원의

검침점검원 근로가능시간에서 검침, 송달, 기타업무를 제외한 근로시간은

안전점검에 반영함

❏ 추정 표준인원을 기준으로 업무별 단위당 소요시간을 분석한 결과 검침,

송달의 편차가 없는 것으로 가정하는 경우 안전점검의 편차는 0.39로

회사제시 대비 79%가 개선됨

❍ 검침, 송달의 경우 회사제시 서울지역 평균 단위당 소요시간을 일괄

반영하여 편차는 발생하지 않음

❍ 검침점검원 인원수 조정후 안전점검의 최고 단위당 소요시간과 최저

단위당 소요시간의 차이는 0.90분으로 회사제시 5.75대비 84%가

감소함

(단위 : 분)

구분 코원 예스코 서울 귀뚜라미 대륜 합계

검침 5,318,994 7,483,489 12,326,110 2,423,805 4,054,957 31,607,354

송달 1,375,774 3,530,557 3,827,264 443,264 1,346,809 10,523,667

안전점검 15,354,513 17,549,794 33,532,611 7,843,831 10,884,634 85,165,383

기타 - - 7,441,695 63,180 - 7,504,875

합계 22,049,280 28,563,840 57,127,680 10,774,080 16,286,400 134,801,280

【표 Ⅲ-4 . 2020년 추정 표준(조정후) 검침점검원 업무별 소요시간】

(단위 : 분/건)

구분 코원 예스코 서울 귀뚜라미 대륜 평균 편차

검침 0.63 0.63 0.63 0.63 0.63 0.63 -

송달 0.32 0.32 0.32 0.32 0.32 0.32 -

안전점검 10.21 10.44 11.11 9.94 10.59 10.47 0.39

기타 - - 1,372.50 60.00 - 286.50 　

【표 Ⅲ-5 . 2020년 추정 표준(조정후) 검침점검원 업무별 단위당 소요시간】

❏ 회사가 제시한 검침점검원 업무별 단위당 소요시간의 편차는 발생하지만

최종 도시가스 고객센터 총괄원가 산정의 기준이 되는 추정 표준인원을

기준으로 산정한 업무별 단위당 소요시간의 편차는 거의 없는 것으로

분석 결과가 도출되었음

- 32 -

3. 2020년 서울지역 도시가스 고객센터 인건비 산정

(1) 인건비 세부 산정기준

❏ 원칙적으로 고객센터에 근무하는 직무별 인원의 인건비 단가는 1년 미만

근로자를 포함하여 기본급 기준 최저임금법을 준수하고, 통상임금 기준

서울시 생활임금 수준을 상회하도록 산정함

- 서울시 생활임금은 근로기준법상 법정 통상임금, 근로자에게 정기적이고

일률적으로 지급하는 고정임금으로 연장근로수당 등의 산정을 위한 기초

금액에 해당하며, 기본급, 기타 통상수당 등이 포함됨

- 2020년 서울지역 도시가스 고객센터 총괄원가 산정에 반영된 서울시 생활

임금은 2020년 서울특별시 생활임금 고시에 따름

- 기본급 기준 2020년 최저임금은 8,590원/시간이고, 통상임금 기준 서울형